РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗЪЕЗЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  « 20» ноября  2023 года                        с. Разъезжее                                № 46п
О неотложных мерах по недопущению  распространения особо опасных заболеваний животных на  территории  МО   Разъезженский    сельсовет на 2023-2026 годы.
     В соответствии п.4 ст.5  Федерального закона от 30.12.2020г. № 492 « О биологической безопасности в Российской Федерации,  в целях недопущения возникновения и распространения особо опасных заболеваний животных  на территории Разъезженского сельсовета, руководствуясь статьёй 7 Устава, администрация Разъезженского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению распространения   особо опасных заболеваний животных  на территории Разъезженского сельсовета на 2023-2026 годы, (приложение № 1).

2. Определить место для экстренного уничтожения трупов (туш) животных и биологических отходов на случай возникновения  особо опасных заболеваний животных  в специально отведённом месте, в направлении на юго-запад за селом Разъезжее на расстоянии 950 метров от села.

3. Сжигание трупов при возникновении  особо опасных заболеваний животных  проводить под контролем заведующей ветеринарным пунктом  Мацкевич Л.Ф.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего Постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днём его обнародования на территории Разъезженского сельсовета.
Глава Разъезженского сельсовета                                          Т.Ф. Вербовская

                                                         Приложение 1

к постановлению  администрации

                                           Разъезженского сельсовета

                                   № 46п от 20.11.2023г
	УТВЕРЖДАЮ

Глава Разъезженского сельсовета
_________________Т.Ф. Вербовская

«______»________________2023г

	СОГЛАСОВАНО.

Ио Начальника
КГКУ «Ермаковский отдел ветеринарии»

__________________  Е.С. Крыцина
«_______» ______________2023 г

	КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЯ

 при подозрении на заболевание  и ликвидацию опасных и особо опасных заболеваний животных
на территории МО Разъезженский сельсовет в период 2023-2026гг.

	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственный

	Согласовать место уничтожения трупов животных. На месте уничтожения выкопать траншею и подготовить деревянные паллеты, покрышки для уничтожения биологических остатков методом сжигания .
	в специально отведённом месте, в направлении на юго-запад за селом Разъезжее на расстоянии 950 метров от села.

	 Администрация Разъезженского сельсовета

	Контроль за исполнением хозяйствующим субъектом запретов:

· на убой и реализацию восприимчивых животных и продуктов их убоя;

· за передвижением и перегруппировкой восприимчивых животных;
	После оповещения КГКУ Ермаковский отдел ветеринарии»
	Заведующий ветеринарным пунктом

	Провести подворный обход населения МО и  актуализировать  количество восприимчивых животных в хозяйствах расположенных на территории  МО
	 после возникновения подозрения на заболевание
	 Глава Разъезженского сельсовета , заведующий ветеринарным пунктом

	МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ КАРАНТИНА ПО заболеванию

	Участие в противоэпизоотической комиссии.

	в течение 24 часов после установления диагноза
	Начальник КГКУ "Ермаковский отдел ветеринарии", глава Ермаковского района, глава Разъезженского сельсовета , полиция, МЧС, медицинский персонал.

	  Ограничительные и иные мероприятия, направленные на ликвидацию сапа, а также на предотвращения его распространения.

	В эпизоотическом очаге запрещается:

	Контроль за исполнением хозяйствующим субъектом запретов на:
· ввод (ввоз) на территорию эпизоотического очага и вывод (вывоз) с его территории восприимчивых животных

·
пастьба, перемещение, перегруппировка восприимчивых животных;
реализация восприимчивых животных и продуктов их убоя, молока;

· вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные восприимчивые животные;

	На период действия ограничительных мероприятий (карантина)
	Глава  Разъезженского сельсовета
КГКУ "Ермаковский отдел ветеринарии

	В эпизоотическом очаге осуществляется:

	Организация на въезде и выезде с территории   с.Разъезжее, пос. Большая Речка а так же  на въезде в эпизоотический очаг  круглосуточных постов.
	На период действия ограничительных мероприятий (карантина)
	ОП МО МВД России "Шушенский" Ермаковского района.

	Проселочные дороги не имеющие статус федеральных перекапываются.
	незамедлительно после введения карантина
	 Администрация Разъезженского сельсовета

	Изъятие  восприимчивых животных с клиническими признаками САПА , положительно реагирующих на подкожное введение маллеина и при положительном результате исследования крови в РА или РСК  в соответветствии с правилами отчуждения
от 26 мая 2006 года N 310, после бескровного убоя.
	На период действия ограничительных мероприятий (карантина)
	Специалисты КГКУ «Ермаковский отдел ветеринарии» Глава Разъезженского сельсовета, ОП МО МВД России "Шушенский" Ермаковского района.

	Трупы павших и убитых бескровным методом восприимчивых животных уничтожаются в соответствии с ветеринарно- санитарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов № 626.
	На период действия ограничительных мероприятий (карантина)
	 Специалисты КГКУ "Ермаковский отдел ветеринарии"

	Обеспечивается  отсутствия на территории эпизоотического очага безнадзорных животных
	На период действия ограничительных мероприятий (карантина)
	Глава  Разъезженского сельсовета ,
Владелец животных.

	В неблагополучном пункте запрещается:

	Контроль за исполнением гражданами проживающими на территории неблагополучного пункта  запретов :

· ввод (ввоз) на территорию неблагополучного пункта, вывод (вывоз) за его пределы восприимчивых животных (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою или оборудованные для этих целей убойные пункты);
пастьба, перемещение и перегруппировка восприимчивых животных;
и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением восприимчивых животных.
	На период действия ограничительных мероприятий (карантина)
	Глава  Разъезженского сельсовета;
Специалисты КГКУ «Ермаковский отдел ветеринарии».
Владельцы животных, независимо от организационно правовой формы собственности

обеспечение отсутствия на территории неблагополучного пункта безнадзорных животных.
	На период действия ограничительных мероприятий (карантина)
	  заведующий ветеринарным пунктом